Уголовное дело № 1-208/2020

70 RS 0006-01-2020-001311-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Асино 04 сентября 2020 года

Асиновский городской суд Томской области в составе: 

председательствующего Тынянной Н.С., 

при секретаре Плавиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя - Асиновского городского прокурора Жохова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трушиной Т.П., предъявившей удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные), судимого:

- 29.08.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; основное наказание отбыто 31.01.2018;

- 10.06.2019 Асиновским городским судом Томской области по ст.264.1, ст.70 УК РФ (с приговором от 29.08.2017 в части дополнительного наказания) к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев; основное наказание отбыто 21.10.2019;

- 18.06.2020 Асиновским городским судом Томской области по ст.264.1, ст.70 УК РФ (с приговором от 10.06.2019 в части дополнительного наказания) к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года,

- 31.08.2020 Асиновским городским судом Томской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (с приговором от 18.06.2020) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 9 месяцев 28 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей с 31.08.2020 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, приговор в законную силу не вступил, 

находящегося по настоящему делу под домашним арестом с 31.07.2020, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1, ст.264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 будучи на основании приговора мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 29.08.2017 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; на основании приговора Асиновского городского суда от 10.06.2019 вновь был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично было присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 Асиновского судебного района от 29.08.2017, и окончательно к отбыванию определено 320 часов обязательных работ с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 7 месяцев. 18.06.2020 на основании приговора Асиновского городского суда вновь был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично было присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Асиновского городского суда от 10.06.2019, и окончательно к отбыванию определено 1 год 2 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком в 3 года. Осознавая данный факт и действуя умышленно, в нарушение требований п.1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - ПДД РФ), согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в ночь (дата), будучи в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя вышеуказанные требования ППД РФ, находясь в городе Асино Томской области, у своего дома по (адрес) сел за управление автомобилем марки «BMW 520I24V», государственный регистрационный знак (номер), на котором совершил поездку по улицам города Асино, во 2-м часу (дата) при возвращении домой на управляемом им автомобиле, был обнаружен патрульным нарядом ДПС ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области (адрес) игнорируя законные требования об остановке транспортного средства, продолжил движения, после чего на управляемом им автомобиле у (адрес) был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД, которые в 01 час 45 минут на основании ст. 27.12 КоАП РФ правомерно отстранили его от управления транспортным средством, предложив пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, а после его отказа ФИО1 правомерно был направлен сотрудниками ДПС ОГИБДД, на основании ч.1.1 ст.27.12 КоАП РФ, на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ОГБУЗ «Асиновская РБ». В результате медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ОГБУЗ «Асиновская РБ», расположенное по ул. Гончарова, 170 в г. Асино, у него было установлено состояние опьянения, согласно показаниям анализатора «Lion Alcometr-500», количество алкоголя в выдыхаемом им воздухе составило 0,80 мг/л.

Он же (ФИО1), будучи на основании приговора мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 29.08.2017 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; на основании приговора Асиновского городского суда от 10.06.2019 вновь был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично было присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 Асиновского судебного района от 29.08.2017, и окончательно к отбыванию определено 320 часов обязательных работ с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 7 месяцев. 18.06.2020 на основании приговора Асиновского городского суда вновь был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично было присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Асиновского городского суда от 10.06.2019, и окончательно к отбыванию определено 1 год 2 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком в 3 года. Осознавая данный факт и действуя умышленно, после совершения вышеуказанного преступления, находясь в г. Асино Томской области, в ночное время, в 5 часу (дата), у (адрес), куда он вернулся совместно с сотрудниками ГИБДД из ОГБУЗ «Асиновская РБ» для эвакуации на штрафную стоянку принадлежащего ему автомобиля марки «BMW 520I24V», государственный регистрационный знак (номер), воспользовавшись наличием у него второго комплекта ключей от автомобиля, проник в салон вышеуказанного автомобиля, где заблокировав замки, не реагируя на требования сотрудников ГИБДД выйти из салона и прекратить свои противоправные действия, действуя под влиянием опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в нарушение требований п.1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от (дата) (номер) (далее - ПДД РФ), согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, привел двигатель в рабочее состояние, включил скорость коробки передач и совершил на указанном выше автомобиле поездку по улицам города Асино, при этом не реагируя на требования сотрудников ДПС ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» прекратить свои противоправные действия и остановить автомобиль. Двигаясь на (адрес), на управляемом им автомобиле марки «BMW 520I24V», государственный регистрационный знак (номер), он был остановлен сотрудниками УГИБДД УМВД России по Томской области у (адрес) в результате применения табельного огнестрельного оружия сотрудниками полиции путем производства выстрелов по колесам и повреждения шин на автомобиле. Будучи таким образом остановлен на управляемом им автомобиле, сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» в 04 часа 58 минут, на основании ст.27.12 КоАП РФ, он правомерно был отстранен от управления транспортным средством, которые предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольною опьянения на месте, а после его отказа, он (ФИО1) правомерно был направлен сотрудниками ДПС ОГИБДД, на основании ч.1.1 ст.27.12 КоАП РФ, на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ОГБУЗ «Асиновская РБ». В результате медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ОГБУЗ «Асиновская РБ», расположенное по ул. Гончарова, 170 в г. Асино, у него было установлено состояние опьянения, согласно показаниям анализатора «Lion Alcometr-500», количество алкоголя в выдыхаемом им воздухе составило 0,52 мг/л.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела, подсудимый поддержал в судебном заседании. 

Суд, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником; государственный обвинитель не возражал по заявленному подсудимым ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами.

Действия ФИО1 по обоим эпизодам суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся законом к категории небольшой тяжести, представляют значительную общественную опасность, как преступления против безопасности движения.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении вмененных ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. Он молод, социально адаптирован: имеет постоянное место жительства, где проживает с семьей, имеет на иждивении двух малолетних детей ((дата) г.р. и (дата) г.р.), наличие которых суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного, кроме того, он принимает участие в воспитании и содержании несовершеннолетних детей гражданской супруги, что в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд так же признает обстоятельством, смягчающим наказание; по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, имеет неофициальные заработки, на психоневрологическом, наркологическом учетах не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим, настоящие преступления совершил в период испытательного срока по приговору Асиновского городского суда Томской области от 18.06.2020, через крайне непродолжительное время после его провозглашения, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания не явилось мерой достаточного воздействия на подсудимого и не повлекло его исправление.

За время нахождения на учете в уголовно-исполнительной инспекции ФИО1 зарекомендовал себя как лицо, допускающее нарушения условий отбытия наказания.

Привлекался к административной ответственности. 

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества считает необходимым назначить ему наказание по обоим эпизодам в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи в соответствии с требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, которое подлежит самостоятельному исполнению, полагая, что только такое наказание в полной мере будет способствовать достижению его целей.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Основания для замены лишения свободы в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, как и основания для применения условного осуждения отсутствуют. 

Основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом категории совершенных преступлений отсутствуют.

Условное осуждение по приговору Асиновского городского суда Томской области от 18.06.2020 в отношении ФИО1 на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено приговором Асиновского городского суда Томской области от 31.08.2020.

Поскольку настоящие преступления совершены подсудимым до вынесения не вступившего в законную силу приговора Асиновского городского суда от 31.08.2020 и в силу ст.17 УК РФ в данном случае имеет место быть совокупность преступлений, то окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, так как в данном случае значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и п.3 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2014 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание :

- по ст.264.1 УК РФ (по эпизоду, совершенному во 2-м часу от 27.07.2020) в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 6 месяцев;

- по ст.264.1 УК РФ (по эпизоду, совершенному во 5-м часу от 27.07.2020) в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Асиновского городского суда (адрес) от 31.08.2020 окончательно назначить ФИО1 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 31.07.2020 по 30.08.2020 в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания частично отбытое им наказание по приговору Асиновского городского суда Томской области от 31.08.2020 в период с 31.08.2020 по 03.09.2020 в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и срок содержания ФИО1 под стражей в период с 04.09.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела : два протокола об отстранении от управления транспортным средством; два протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ; 2 акта медицинского освидетельствования, протокол о задержании транспортного средства, объяснения А., Б., В., Г., 2 объяснения ФИО1, два постановления о прекращении дела об административном правонарушении, копию договора купли-продажи, копию свидетельства о регистрации транспортного средства, рапорты инспекторов Д., Е., Ж., З., копии протоколов и постановлений мирового судьи хранить при уголовном деле ; автомобиль марки «BMW 520I24V», государственный регистрационный знак (номер), хранящийся на территории МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области, вернуть по принадлежности – ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ путем подачи жалобы через Асиновский городской суд Томской области, а также в кассационном порядке по вступлении приговора в законную силу.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья (подписано) Н.С. Тынянная. Приговор вступил в законную силу 30.11.2020.